Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ КОНСТИТУЦИИ

ПУНКТА 5 ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 8, СТАТЬИ 138 КОНСТИТУЦИОННОГО ЗАКОНА

“РЕГЛАМЕНТ НАЦИОНАЛЬНОГО СОБРАНИЯ”, А ТАКЖЕ ДРУГИХ

СИСТЕМНО ВЗАИМОСВЯЗАННЫХ С НИМИ ПОЛОЖЕНИЙ ДАННОГО АКТА

НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ КАК МИНИМУМ ОДНОЙ ПЯТОЙ ОТ ОБЩЕГО

ЧИСЛА ДЕПУТАТОВ НАЦИОНАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РА

Исходя из результатов рассмотрения дела и принимая за основание пункт 1 статьи 168,

пункт 2 части 1 статьи 169, статью 170 Конституции, а также статьи 63, 64 и 68

Конституционного закона “О Конституционном Суде”, Конституционный Суд

ПОСТАНОВИЛ:

1. Пункт 5 части 1 статьи 8 Конституционного закона “Регламент Национального

Собрания” соответствует Конституции в том толковании, согласно которому выдвижение

кандидатов на отведенные ей должности председателя постоянной комиссии

Национального Собрания и его заместителя является не правом компетентной фракции, а

ee обязательным полномочием.

2. Часть 5 статьи 138 Конституционного закона “Регламент Национального Собрания”

признать противоречащей части 2 статьи 106 Конституции постольку, поскольку после

определения права фракций Национального Собрания выдвигать кандидатов на должности

председателей постоянных комиссий и их заместителей она предусматривает возможность

по взаимному соглашению уступать свое право на выдвижение кандидата на должность

председателя постоянной комиссии или его заместителя.

3. Часть 12 статьи 138 Конституционного закона “Регламент Национального Собрания”

признать противоречащей части 2 статьи 106 Конституции.

4. Учитывая необходимость нерушимости правовой безопасности, в соответствии с

частью 3 статьи 170 Конституции, пунктом 4 части 9 и части 19 статьи 68

Конституционного закона “О Конституционном Суде” настоящим Постановлением

Конституционный Суд установил окончательный срок утраты юридической силы

положений, признанных противоречащими Конституции, 31 мая 2024 года, давая

возможность Национальному Собранию привести правовые регулирования

Конституционного закона “Регламент Национального Собрания” в соответствие с

настоящим Постановлением.

5. Согласно части 2 статьи 170 Конституции настоящее Постановление окончательно и

вступает в силу с момента опубликования.

19 декабря 2023 года

        ПКС-1708